Mogi Mirim, 15 de dezembro de 2 025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador CRISTIANO GAIOTO
Presidente da Câmara Municipal
MENSAGEM MODIFICATIVA E SUBSTITUTIVA AOS ANEXOS DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR OBJETO DA MENSAGEM Nº 070/25.
Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Encontra-se em tramitação nessa Egrégia Câmara de Vereadores o Projeto de Lei Complementar acima evidenciado, que dispõe sobre a nova Estrutura Administrativa da Administração Direta.

Nesse sentido, seguem as presentes disposições propostas à matéria em questão, agora contemplando a seguinte MENSAGEM MODIFICATIVA, no quadro de quadro Agentes Políticos e Cargos Comissionados, nos anexos, XI, XVI, XIX, XX e XXV que passam a vigorar com a redação:

No Anexo XI, o quadro Agentes Políticos e Cargos Comissionados, passa a vigorar com a seguinte redação:

	CARGO
	NATUREZA
	VENCIMENTO
	ESCOLARIDADE
	QUANTIDADE

	Secretário
	Agente Político
	R$ 12.560,00
	Nível médio completo
	1

	Diretor
	Comissão
	R$ 8.500,00
	Nível superior completo
	1

	Chefe de Divisão
	Comissão
	R$ 7.500,00
	Nível superior completo ou experiência de no mínimo 3 anos em gestão pública
	3

	Chefe de Setor
	Comissão
	R$ 4.000,00
	Nível superior completo ou experiência de no mínimo 3 anos em gestão pública
	2

	Assessor
	Comissão
	R$ 5.000,00
	Nível superior completo
	1

Já o Anexo XVI, o quadro Agentes Políticos e Cargos Comissionados, passa a vigorar com a seguinte redação:

	CARGO
	NATUREZA
	VENCIMENTO
	ESCOLARIDADE
	QUANTIDADE

	Secretário
	Agente Político
	R$ 12.560,00
	Nível médio completo
	1

	Diretor
	Comissão
	R$ 8.500,00
	Nível superior completo
	2

	Chefe de Divisão
	Comissão
	R$ 7.500,00
	Nível superior completo ou experiência na área de atuação por no mínimo 3 anos
	5

	Chefe de Divisão do Serviço Funerário
	Comissão
	R$ 7.500,00
	Nível superior completo ou experiência na área de atuação por no mínimo 3 anos
	1

	Chefe de Setor
	Comissão
	R$ 4.000,00
	Nível superior completo ou experiência na área de atuação por no mínimo 3 anos
	8

	Assessor
	Comissão
	R$ 5.000,00
	Nível superior completo
	1

Por sua vez, o Anexo XIX, o quadro Agentes Políticos e Cargos Comissionados, passa a vigorar com a seguinte redação:

	CARGO
	NATUREZA
	VENCIMENTO
	REQUISITOS
	QUANTIDADE

	Secretário
	Agente Político
	R$ 12.560,00
	Nível médio completo
	1

	Diretor
	Comissão
	R$ 8.500,00
	Nível superior completo
	3

	Chefe de Divisão
	Comissão
	R$ 7.500,00
	Nível superior completo
	10

	Chefe de Divisão de manutenção
	Comissão
	R$ 7.500,00
	Nível superior completo

ou experiência comprovada de no mínimo 3 anos em serviços gerais
	1

	Chefe de Setor
	Comissão
	R$ 4.000,00
	Nível superior completo
	12

	Assessor
	Comissão
	R$ 5.000,00
	Nível superior completo
	1

	Gestor do Polo Univesp
	Comissão
	R$ 7.500,00
	Nível superior completo com especialização ou mestrado
	1

Ainda o Anexo XX, o quadro de Funções Gratificadas, passa a vigorar com a seguinte redação:

	FUNÇÃO
	VALOR
	ESCOLARIDADE
	QUANTIDADE

	Chefe de Expediente
	R$ 2.000,00
	Nível Superior Completo
	1

	Gestor de Unidade
	R$ 2.000,00
	Nível superior completo
	5

	Função Gratificada nível 1
	R$ 1.500,00
	Nível superior completo ou atuação na prefeitura por período superior a 3 anos
	1

	Função Gratificada nível 2
	R$ 1.000,00
	Nível superior completo ou atuação na prefeitura por período superior a 3 anos
	1

	Função Gratificada nível 3
	R$ 500,00
	Nível superior completo ou atuação na prefeitura por período superior a 3 anos
	1

Por fim, o Anexo XXV, o quadro Agentes Políticos e Cargos Comissionados, passa a vigorar com a seguinte redação:

	CARGO
	NATUREZA
	VENCIMENTO
	REQUISITOS
	QUANTIDADE

	Secretário
	Agente Político
	R$ 12.560,00
	Nível médio completo
	1

	Diretor
	Comissão
	R$ 8.500,00
	Nível superior completo
	1

	Chefe de Divisão
	Comissão
	R$ 7.500,00
	Nível superior completo
	2

	Chefe de Divisão de Políticas para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida
	Comissão
	R$ 7.500,00
	Nível superior completo ou 3 anos de experiências na área de atuação
	1

	Chefe de Setor
	Comissão
	R$ 4.000,00
	Nível superior completo ou 3 anos de experiências na área de atuação
	9

	Assessor
	Comissão
	R$ 5.000,00
	Nível superior completo
	1

	Gestor de Unidade
	Comissão
	R$ 5.000,00
	Nível superior completo
	1

As alterações apresentadas são necessárias para adequação e uniformização da redação junto aos quadros destacados, promovendo sua conformação com a estrutura das Secretarias.
Os demais dispositivos permanecem inalterados.

Restrito ao assunto, renovo meus protestos de respeito e consideração.
Respeitosamente,

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
                 Prefeito Municipal